
1

24.4.2025

Parkovací politika jako klíčová 

strategie rozvoje města

David Bárta, CityOne



2

STAVĚT 

PARKOVACÍ 

MÍSTA JE 

NEEKONOMICKÉ 

= HUSTŠÍ ZÁSTAVBA, 

LEVNĚJŠÍ BYDLENÍ, 

VÍCE ZELENĚ, VÍCE 

LOKÁLNÍ EKONOMIKY, 

NIŽŠÍ VEŘEJNÉ 

NÁKLADY

Místo k parkování - by Peter Bednár (substack.com)

https://smichovreviewofcities.substack.com/p/misto-k-parkovani


3



4

DRSNÁ REALITA

Zdroj: LinkedIn, Veronika Rút

4



5

Nové prostředky = nové možnosti; auto jako domácí spotřebič



6

DOPRAVA:

HLAVNÍ 

PRINCIPY JAKO 

U ODPADU

Aby nevznikala 
(bezpečnost, čistota 

a čas)

Pokud vznikne, 
aby byla 

dále využita 
(upcycle)

Pokud nejde 
upcycle, aby 

byla 
tříděna/spálena 

(transformována, 
udržitelná)

Skládkování 
(parkování, dopravní 

infrastruktura)



7

7



8

PLÁNY UDRŽITELNÉ MOBILITY A AUDIT PARKPAD

Nástroje a opatření pro ovlivnění dopravního chování

PULL opatření

• Podpora veřejné, pěší a 

cyklistické dopravy

• Chytré územní plánování

• Inovace pro změnu 

dopravního chování 

 

PUSH opatření

• Management parkování

• Omezení vjezdu

• Stimuly skrze výši parkovného 

či časové limity

 

Častá implementace

Dobře přijímáno

Zřídka implementováno

Vnímáno jako nepřijatelné



9

PARKOVACÍ POLITIKA ZAČÍNÁ AUDITEM: 

ParkPad = audit parkovací politiky pro velká i malá města 

pro poznání stavu, nalezení dohody a Akční plán



10

PARKPAD AUDIT = 2 SETKÁNÍ, VYPLNĚNÍ 

WEB DOTAZNÍKU, TVORBA AKČNÍHO PLÁNU

ParkPAD
pracovní skupina

STAKEHOLDEŘI

POLITICI

AUDITORS

ÚŘEDNÍCI

hodnotitelé hodnotitelé

AUDITOR

hodnotitelé

Modul 2: Prevádzkové aspekty parkovania

Modul 3: Inovácie v oblasti parkovania

Modul 4: Poskytovanie informácií a propagácia parkovania

Modul 5: Monitorovanie a presadzovanie pravidiel parkovania

Modul 1: Parkovacia politika/stratégia

5 úrovní pokročilosti:

od 

neděláme nic 

po 

snažíme se zůstat nejlepší

5 oblastí parkovací politiky:



11

5 ÚROVNÍ POKROČILOSTI V AUDITU 

PARKOVACÍ POLITIKY PARKPAD

Úroveň 0: Nedělám nic

Úroveň 1: Hasím požár

Úroveň 2: Robinson Crusoe

Úroveň 3: Dělám s principy udržitelnosti

Úroveň 4: Myšlení vítěze: propojuji, 

abych byl nejlepší



12

ŘEŠIT PROBLÉM KONGESCÍ V CENTRU MĚSTA 

KVŮLI POPTÁVCE PO PARKOVÁNÍ POSKYTNUTÍM 

SÍTĚ P+R

400 
10.000

400 
9.600

Klasická past – indukce 

Další parkovací kapacity 

vedou k dalším jízdám autem

Správný přístup

Cílem je snížit poptávku po 

parkování v centru

10.000 + 400 = 10.400

v P&R

10.000 – 400 + 400 = 10.000

v centru v P&R



Krakov: Redukce pouličního parkování v parkovacích zónách

před

před

after

…díky 2 novým parkovacím 

domům

po

po



Rozhodnutí městské rady Krakova (22.2.2023)

• Zvýšení ceny parkovného za druhou a třetí hodinu

• A: PLN 6 – 7 – 8 – 6 – 6 – 6….

• B: PLN 5 – 6 - 7 - 5 - 5 -5 …. 

• C zůstala na 4 PLN/hodinu 

• Zvýšení ceny parkovného za druhou a třetí hodinu

• A: PLN 9 – 10 – 11– 9 – 9 –9… 

• B: PLN 8 – 9- 10 - 8 – 8 -8 … 

• C: PLN 7 – 8 – 9 – 7 – 7 - … 

• Ne pro návrh zpoplatnění nedělí

• Ne pro zvýšení ročního poplatku rezidentů (10 PLN/měsíc)

• Vznik nových, malých parkovacích zón

• 100% příjmů na udržitelnou mobilitu!

• * platnost od 15.5. 2023 (zvýšení poplatků odloženo na 01/2024)

Pro rezidenty

…pro ostatní

*1 EUR = 4,75 PLN



Nová dopravní politika polských měst

hlavní finanční mechanismus:  Fondy mobility

✓ Parkovací zóny mohou mít vyšší poplatky – vázáno na minimální mzdu (0,45%, tj. 

cca.10 PLN (2,11 EUR) /hodinu)

✓ Zvýšení maximální pokuty na čtyřnásobek – až 10% minimální mzdy (cca. 200 PLN 

(42,29 EUR) 

vs stávajících 50 PLN (10,57 EUR))

✓ Nová vyhláška – nejméně 65% příjmů z parkovného musí být utraceno samosprávou 

POUZE na rozvoj udržitelné dopravy (veřejná doprava, infrastruktura pro pěší a 

cyklisty, zeleň)

✓ Vyhláška platí pro 100% příjmů z pokut

✓ Vyšší úroveň poplatků cílí na zvýšení ekonomické účinnosti parkovacích domů – což 

stimuluje nový development a tudíž redukuje pouliční parkování



16

AUTOMOBILOVÁ BAŠTA MNICHOV: GREEN CITY



17

DIGITÁLNÍ HUB MOBILITY: PROGRAM UMPARKEN



18

PODPŮRNÉ DIGITÁLNÍ NÁSTROJE A DATA PRO 

PLÁNOVÁNÍ CEST = MOBILITA JAKO SLUŽBA MAAS



19

MASIVNÍ INFRASTRUKTURA: 300 STANIC A 

4500 KOL, DIGITÁLNÍ PODPORA



20

LEARNING BY DOING: JAK NA MÉNĚ AUT



21



22

JAK JSME NA TOM DIGITÁLNĚ?
TAČR MAASPARK: P+R DATA: STATISTIKY KAPACIT, NÁVŠTĚVNOSTI A OBSAZENOSTI



23

Detailní statistiky o obsazenosti, čas obsazenosti 80 %, časy 

maximální a minimální obsazenosti (open data Praha a Brno)



24

PARKOVÁNÍ = ZÓNOVÝ PŘÍSTUP A NABÍDKA ALTERNATIV
Dynamické sledování poptávky po parkování pro nastavení časové regulace rezidentního parkování či cenotvorby návštěvnického 

parkování

- NXTLVL Parking = Hájik a 3 přilehlé zóny

- EnCLOD = dalších 20 profilů, zóny Solinky a Vlčince

- Síť IoT magnetometrů na komunikaci LoRawan

- Otevřená data z 95 senzorů pokrývající 5 rezidentních zón (cca 1/2 města)

- Průzkum nočního parkování před a po regulaci

- Výsledek: Po zavedení pravidel a organizace parkování na základě Parkovací rezidentní politiky bylo v Hájiku zaparkováno 1969 aut 

(plus 52 aut na parkovišti Baničova, CELKEM 2021 aut).  To je o 469 aut méně ve srovnání se stavem parkování před zavedením 

parkovací politiky.  Volných bylo 170 parkovacích míst a 80 aut parkovalo mimo parkovací místa. 



25

NXTLVL Parking

email david.barta@cityone.eu

mailto:david.barta@cityone.eu

	Snímek 1
	Snímek 2: stavět parkovací místa je neekonomické   = hustší zástavba, levnější bydlení, více zeleně, více lokální ekonomiky, nižší veřejné náklady
	Snímek 3
	Snímek 4: Drsná realita
	Snímek 5
	Snímek 6: Doprava:  hlavní principy jako u odpadu
	Snímek 7
	Snímek 8: Plány udržitelné mobility a audit ParkPAD
	Snímek 9: Parkovací politika začíná auditem:  
	Snímek 10: ParkPad audit = 2 setkání, vyplnění web dotazníku, tvorba akčního plánu
	Snímek 11: 5 úrovní pokročilosti v auditu parkovací politiky Parkpad
	Snímek 12: Řešit problém kongescí v centru města kvůli poptávce po parkování poskytnutím sítě P+R
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16: Automobilová bašta Mnichov: Green city
	Snímek 17: Digitální Hub Mobility: program UMPARKEN
	Snímek 18: Podpůrné digitální nástroje a data pro plánování cest = mobilita jako služba MaaS
	Snímek 19: Masivní infrastruktura: 300 stanic a 4500 kol, digitální podpora
	Snímek 20: Learning by doing: jak na méně aut
	Snímek 21
	Snímek 22: Jak jsme na tom digitálně? TAČR MaaSPARK: P+R data: statistiky kapacit, návštěvnosti a obsazenosti
	Snímek 23
	Snímek 24: Parkování = zónový přístup a nabídka alternativ
	Snímek 25

